
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 30/2009 
_________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: ARTT. 227 E 231 DEL D.LGS 18/08/2000 N. 267 – RELAZIONE AL 
RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2008 – PROPOSTA ALL’ASSEMBLEA 
CONSORTILE DI APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO RELATIVO 
ALL’ESERCIZIO 2008.  
________________________________________________________________________ 

L’anno duemilanove, addì ventinove del mese di aprile, alle ore 18.00, nella Sala Riunioni del 

Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 4 - 

Susa, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, dal 

Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Sig. Giuseppe COSTA - COMPONENTE - SI 
 

Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile nr. 6/A/08 del 14.03.2008 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2008, in riferimento all’art. 174, comma 3, DLgs. 
18.08.00 n. 267; 
 
dato atto che il Tesoriere – Banca Intesa S. Paolo  s.p.a. - Ag. di Susa ha reso  il Conto della 
propria gestione relativa all’esercizio finanziario  2008, nel rispetto del limite temporale 
stabilito dall’art. 226 del D.Lgs. 18.08.00 n. 267, modificato dall’art. 2 quater, D.L. 7/10/2008 
n. 154, convertito nella legge 04/12/2008 n. 189; 
 
richiamati gli artt. 227 (modificato dall’art. 2 quater, D.L. 7/10/2008 n. 154, convertito nella 
legge 04/12/2008 n. 189), 228, 229,  230 e 231 del D.Lgs. 18.08.00 n. 267; 
 
considerato che, in ossequio agli artt. 151, comma 6,  e 231 del D.Lgs. 18.08.00 n. 267, 
l’organo esecutivo  dell’ ente (nella fattispecie il Consiglio d’Amministrazione) ha predisposto 
una relazione al Rendiconto della Gestione  con valutazione sostanziale dei risultati di 
esercizio,  dimostrando l’economicità della gestione, nonché  l’efficienza e l’efficacia 
dell’azione amministrativa espletata  rapportando  i costi sostenuti all’utilità sociale che ne è 
conseguita; 
 
visto l’allegato  Rendiconto della Gestione anno 2008; 
 
richiamata la propria competenza in ordine alla predisposizione della proposta di 
approvazione del Rendiconto della Gestione 2008 da sottoporre all’Assemblea Consortile ai 
sensi dell’art. 20, comma 2, lettera a, dello Statuto Consortile; 
 
atteso che la presente deliberazione, quale proposta all’Assemblea Consortile, deve essere 
trasmessa al Revisore dei Conti per gli adempimenti prescritti dall’art. 239, comma 1, lettera 
d, del D.Lgs. 18.08.00 n. 267 e dall’art. 75, comma 1 del Regolamento Consortile di 
Contabilità; 
 
dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di cui all’art. 
49, comma 1, D.Lgs 18.08.2000 n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte 
del Responsabile del Servizio Amministrativo e del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese      
 

DELIBERA 
 

1) di approvare l’allegata relazione economico-amministrativa, prevista dagli artt. 151, 
comma 6,  e 231 del D.Lgs. 18.08.00 n. 267, che valuta in forma positiva l’economicità 
della gestione, nonché l’efficienza e l’efficacia  dell’azione amministrativa espletata in 
rapporto al Rendiconto della Gestione 2008 (documento allegato)  atteso che i costi 
sostenuti corrispondono all’utilità sociale con erogazione qualitativa e quantitativa dei 
servizi istituzionali; 

 
2) di sottoporre all’approvazione dell’Assemblea Consortile, ai sensi dell’ art. 12 comma 
3, lettera a, dello Statuto Consortile, lo schema del Rendiconto della Gestione  2008, 
corredato degli allegati di rito, costituente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, che dà il risultato finale emergente dal quadro riassuntivo allegato;  

 
3) di dare atto che il Conto Economico presenta un risultato economico negativo pari ad 
Euro 36.001,50 determinato essenzialmente dall’iscrizione di costi non monetari (es. 
quote di ammortamento per un importo di Euro 70.933,33) e che, pertanto, tale 
negatività non è da intendersi quale indice di deficit,  in quanto non sussiste un 
corrispondente sbilancio in termini finanziari; 

 
 



4) di disporre che la presente deliberazione, quale proposta all’Assemblea Consortile, sia   
trasmessa  al Revisore dei Conti per gli adempimenti prescritti: 
dall’art. 239, comma 1, lettera “d” , D.Lgs. 18.08.00 n. 267: 
dall’art. 75, comma 1, del Regolamento di Contabilità Consortile; 

 
5) di dare atto che  gli allegati conti resi  dagli agenti contabili interni preposti al Servizio 
Economato per l’esercizio 2008 sono stati approvati con determinazioni  del Direttore del 
Consorzio nr. 110 del   25.07.2008  e   nr. 2 del 07.01.2009;  

 
 

6) di stabilire che l’avanzo di amministrazione è distinto, ai sensi del primo comma 
dell’art. 187 del D.Lgs. n. 267/00, come appresso: 
Fondi non vincolati    ...........................................      Euro   173.547,40 
Fondi vincolati           ...........................................      Euro   _________ 
Fondi per il finanziamento di spese in c/capitale       Euro      25.000,00 
Fondi di ammortamento                     Euro   ___________  
Avanzo di amministrazione - Totale .....................     Euro   198.547,40 

 
7) di dare atto che con determina del Direttore del Consorzio nr. 31  del 13.03.2009 si è 
provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi iscritti nel Conto del Bilancio con 
proposta di cancellazione dei seguenti residui attivi in quanto insussistenti: 
 

Euro 1.859,24 dal Tit. 2, Cat. 02, Risorsa  30  (residuo 2001) trattasi di credito 
insussistente in quanto la somma incassata, a seguito di rendicontazione,  è 
risultata inferiore alle previsioni; 
Euro 318,50 dal Tit. 2, Cat. 02, Risorsa  30  (residuo 2007) trattasi di credito 
insussistente in quanto la somma incassata, a seguito di rendicontazione,  è 
risultata inferiore alle previsioni; 
Euro 17,70 dal Tit. 3, Cat. 05, Risorsa 400 (residuo 2007) trattasi di 
arrotondamenti; 
Euro 7.877,37 dal Tit. 6 (Entrate da servizi per conto di terzi- Residui degli anni  
2002, 2003 e   2007 ) trattasi di crediti insussistenti in quanto le entrate sono 
state inferiori alle previsioni, le stesse somme  vengono eliminate anche dal Tit. 4 
della Spesa (Spese per servizi per conto di terzi);   
Euro 37.405,65 dal Tit. 6 (Entrate da servizi per conto di terzi – Residui degli anni 
2000, 2001, 2002 e 2004) trattasi di crediti inesigibili come evidenziato nelle 
richiamate  determine del Direttore nr. 179 e 180 del 16.12.2008; 

 
 

8) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa; 
 

9) di dare atto che sono stati acquisiti sulla presente deliberazione  i pareri favorevoli 
prescritti dalla normativa vigente. 

 
 
 
NELLA\CARTELLA CONDIVISA\DELIBERE\ccon08.doc 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 
� è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 
� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 
� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 

 


